12 ISSN 1677-7050 2 Nº 35, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022100012

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N°104, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de
regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto na Portaria nº 404, de 23
de abril de 2009, do Ministério da Educação, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Irlen Antônio
Gonçalves, ocupante do cargo de professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1198156, no período de 25/02/2018 a
04/03/2018, trânsito incluso, para participar do XIII Congreso
Iberoamericano de Historia de la Educación, em Montevidéu -
Uruguai, com ônus para o CEFET-MG (processo nº
23062.000688/2018-36).

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de
2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em
30 de outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Nº 447 - Contratar, a partir de 1º de fevereiro de 2018, MÁRCIA
DANTAS GUIMARÃES DUPIM, que obteve a 23ª colocação no
Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 29/2017, para o
cargo de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, na disciplina de Primeiro Segmento, Classe D-I, Nível
1, regime de trabalho de 40 horas semanais com Especialização, na
vaga de Gilsely de Carvalho Gavinho do Nascimento por motivo de
licença para estudo.

Nº 448 - Contratar, a partir de 02 de fevereiro de 2018, GABRIELLI
LIMA ARAUJO SILVA, que obteve a 24ª colocação no Processo
Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 29/2017, para o cargo de
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na
disciplina de Primeiro Segmento, Classe D-I, Nível 1, regime de
trabalho de 40 horas semanais com Especialização, na vaga de Alice
de Castro Ribeiro Ferreira por motivo de licença para estudo.

Nº 449 - Contratar, a partir de 02 de fevereiro de 2018, SHAYENNE
SCHNEIDER SILVA, que obteve a 26ª colocação no Processo
Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 29/2017, para o cargo de
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na
disciplina de Primeiro Segmento, Classe D-I, Nível 1, regime de
trabalho de 40 horas semanais com Mestrado, na vaga de Danielle
Melo Renzetti por motivo de licença para estudo.

Nº 450 - Contratar, a partir de 07 de fevereiro de 2018, DEREKSON
RODRIGUES DA SILVA DANTAS, que obteve a 31ª colocação no
Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 29/2017, para o
cargo de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, na disciplina de Primeiro Segmento, Classe D-I, Nível
1, regime de trabalho de 40 horas semanais, na vaga de Lenita Leite
de Oliveira Fernandes por motivo de licença para estudo.

Nº 464 - Rescindir por término, a partir de 24 de fevereiro de 2018,
o contrato de prestação de serviços THAMYRES DE ARAÚJO
LEAL, matrícula SIAPE nº 1965077, Professor Substituto de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de Educação Infantil,
Classe D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso I da Lei nº
8.745/93.

Nº 465 - Rescindir por término, a partir de 26 de fevereiro de 2018,
o contrato de prestação de serviços de ENOQUE TEIXEIRA
ABREU, matrícula SIAPE nº 2305469, Professor Substituto de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de
Administração, Classe D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso
I da Lei nº 8.745/93.

Nº 466 - Rescindir por término, a partir de 26 de fevereiro de 2018,
o contrato de prestação de serviços de LUCIENE DE SOUSA
CONCEIÇÃO DE MOURA PINTO, matrícula SIAPE nº 2305429,
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na
disciplina de Administração, Classe D-I, Nível 1, de acordo com o
artigo 12, inciso I da Lei nº 8.745/93.

Nº 467 - Rescindir por término, a partir de 26 de fevereiro de 2018,
o contrato de prestação de serviços de PEDRO RAIMUNDO DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2305449, Professor Substituto de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de
Administração, Classe D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso
I da Lei nº 8.745/93.

Nº 468 - Rescindir por término, a partir de 28 de fevereiro de 2018,
o contrato de prestação de serviços de YARA MARGARETH DE
SOUSA, matrícula SIAPE nº 2307595, Professor Substituto de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de
Administração, Classe D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso
I da Lei nº 8.745/93.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de
2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em
30 de outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Nº 474 - Conceder aposentadoria a ALCEBIADES DE SOUZA
TEIXEIRA FILHO, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D-IV, Nível 4, matrícula SIAPE nº 1099253, do
Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de Dedicação
Exclusiva/Mestrado - RSC III, de acordo com o artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003, publicada no
D.O.U. de 31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 40,
parágrafo 5º da Constituição Federal de 1988. Fica assegurada a
gratificação de 4% (quatro por cento) a título de adicional por tempo
de serviço. Processo nº 23040.000162/2018-12.

Nº 481 - Declarar vago, a partir de 07 de fevereiro de 2018, o cargo
ocupado por MIGUEL MIRANDA DUARTE, Assistente em
Administração, Nível de Classificação/Capacitação D-II, Padrão de
Vencimentos 02, matrícula SIAPE nº 1150875, em decorrência de
posse em cargo público inacumulável, conforme item VIII, do artigo
33 da Lei nº 8.112/90, com as alterações introduzidas pela Lei nº
9527/97. Cumpre informar que a presente portaria impossibilita a
recondução, considerando art. 29 da Lei 8.112/90. Processo nº
23040.000486/2018-42.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA SEI Nº 47, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA
BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com as competências que
lhe foram conferidas pelo art. 18 do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, e, considerando a delegação de competência
estabelecida nas Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº
1.578, de 22 de dezembro de 2017, publicadas no Diário Oficial
da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado para a Ebserh, de GISELLY VERISSIMO DE
MIRANDA, matrícula Siape nº 1679382, empregada pública
ocupante do cargo de médica do Hospital de Clínicas da
Universidade Federal de Pernambuco (HC-UFPE), filial da Ebserh,
no período de 26 de fevereiro a 05 de março de 2018, incluindo
o trânsito, para participar do VIII Congresso Latino Americano de
Cirurgia e Reabilitação de Plexo Braquial, em Guadalajara,
México. (Processo nº 23477.010978/2018-16).

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO HENRIQUE BEZERRA R. COSTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO N° 219, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso
I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, resolve:

Nomear Francine Kemmer Cernev, candidata habilitada em
1º lugar no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto
do Edital Convocatório n. 381, publicado no DOU de 31/08/2016,
autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU
de 5/8/2015, e Edital de Homologação n. 22, publicado no DOU
de 17/01/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
classe "A", com a denominação de Professor Adjunto "A",
titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação
Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, de
acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal,
instituído pela Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n.
12.863, de 24/9/2013, com lotação no Departamento de Música do
Instituto de Artes, em vaga de código n. 314425, decorrente da
aposentadoria de Francy Soares Bogosian, em 12/11/2015.
Provimento em conformidade com a Portaria Interministerial n.
313, publicada no DOU de 5/8/2015.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n.
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

SILVIANE BONACCORSI BARBATO, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 10/03/2018 a 20/03/2018 (incluindo trânsito),
para participar de sessão de defesa de doutorado em acordo co-tutela
na Università de Parma (anexo) e elaboração de coloaboração
científica considerando-se o MOU UnB-Embaixada da Itália, em
Parma/Itália, correspondente a afastamento do país com ônus
limitado, conforme Processo n. 23106.011368/2018-58.

DANIELA DA SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 11/04/2018 a 15/04/2018 (incluindo trânsito),
para participar de Curso sobre o "Proceso de Investigación con el
MOHO: Desarrollando su teoría y práctica", em Santiago/Chile,
correspondente a afastamento do país com ônus limitado, conforme
Processo n. 23106.011681/2018-96.

LETICIA CORREA CELESTE, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 02/05/2018 a 25/05/2018 (incluindo trânsito),
para realizar Visita Técnica na Université Paris Diderot (Paris VII),
em Paris/França, correspondente a afastamento do país com ônus
limitado, conforme Processo n. 23106.008505/2018-77.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Ato da Reitoria nº 514, publicado no DOU de 28 de
abril de 2017, seção 2, página 31, e de acordo com a competência que
lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março
de 2017, publicado no DOU n. 58, de 24 de março de 2017,
resolve:

Nº1.017 - Designar, a partir de 23/02/2018, a servidora Vanessa
Borges de Almeida para exercer a função de Coordenadora do Curso
de Língua Inglesa (FCC).

Nº1.018 - Dispensar, a partir de 23/02/2018, a servidora Rachel
Lourenço Corrêa da função de Coordenadora do Curso de Língua
Inglesa (FCC).

Nº1.020- Designar a servidora Teresa Helena Macedo da Costa para
exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Nutrição Humana (FCC).

Nº1.021 - Dispensar, a pedido, a servidora Sandra Fernandes Arruda
da função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Nutrição Humana (FCC).

Nº1.022 - Dispensar o servidor Gustavo Macedo de Mello Baptista da
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Geociências Aplicadas e Geodinâmica (FCC).

Nº1.023 - Designar o servidor Jeremie Garnier para exercer a função
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências
Aplicadas e Geodinâmica (FCC).

Nº1.026 - Designar o servidor Dermeval Aparecido do Carmo para
exercer a função de Coordenador de Pós-Graduação em Geologia
(FCC).

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 578, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e
considerando o que consta no processo 23107.002838/2018-82,
resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato por tempo determinado
nº 56/2016, de ERBESSON DE SOUZA BRITO, do cargo de
Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A,
Denominação Assistente-A, Nível 1, contratado em regime de 40
(quarenta) horas semanais, junto ao Centro Multidisciplinar -
CMULTI, com fulcro na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993, a contar de 02 de março de 2018.

MINORU MARTINS KINPARA

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-21T00:05:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial